
ROMANIA JUDETUL IALOMITA
PRIMARIA COMUNEI ALBESTI

D I S P O Z I Ț I E
privind suspendarea acordării venitului minim de incluziune,familiei d-lui  

CARABANEANU CRISTIAN

Primarul comunei Albesti,judetul Ialomita,
Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:
a) art. 1 alin. (5), art. 31 alin. (2), art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și (2) din

Constituția României, republicată;
b) art.  4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei locale,  adoptată la

Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
c) art.  7  alin.  (2) din Legea  nr.  287/2009  privind  Codul  civil,  republicată,  cu

modificările și completările ulterioare;
d) art. 5 lit. t), art. 154 alin. (1), art. 155 alin. (1) lit. d) și e), art. 197 alin. (1), (3) –

(5), art. 199 și art. 240 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare, coroborate cu cele ale art. 1 alin. (1)
și (2) lit. b) și d) din anexa nr. 1 la aceasta;

e) art. 1 alin. (1) – (6), art. 2 alin. (1) lit. a) – c), art. 4 alin. (1) – (3), art. 7 alin. (1)
și  (3) și  art.  11 alin.  (1)  și  (2)  din Legea contenciosului  administrativ  nr.  554/2004,  cu
modificările și completările ulterioare;

f) art.  274 alin.  (5),  art.  61  alin.  (5),  art.  67  și  art.  88  din  Legea  nr.  Legea  nr.
196/2016 privind venitul minim de incluziune, cu modificările și completările ulterioare; 

g) art. 48 din Normele metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 196/2016
privind venitul minim de incluziune, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1154/2022, cu
modificările și completările ulterioare;

h) Ordonanței  Guvernului  nr.  27/2002  privind  reglementarea  activității  de
soluționare a petițiilor, aprobată cu modificări și  completări prin Legea nr. 233/2002, cu
modificările ulterioare;

ținând seama de prevederile art. 80 – 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de
tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  și
completările ulterioare, 

constatând  că  sunt  îndeplinite  condițiile  legale  pentru  suspendarea  acordării
venitului minim de incluziune, astfel cum reiese din referatul înregistrat sub nr. 1251 din
01.04.2025,

  In temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 
57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

PRIMARUL COMUNEI ALBESTI emite prezenta dispoziție. 

Art. 1. – Începând cu data de 01.04.2025 se suspendă dreptul la venit minim de incluziune
/la ajutor  pentru familia  cu copii   prin Dispoziția  primarului   nr.  21 din 31.01.2024,  în
cuantum de 710  lei pentru familia d-lui Carabaneanu Cristian ,  în calitate de titular, cu
domiciliul/reședința la adresa - Comuna Albesti,strada Noua nr.23, CNP 



Art. 2. – Motivul pentru care se suspendă dreptul este următorul:
 neprestarea  orelor de munca .
Art. 3. – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se obligă compartimentele de resort
din aparatul de specialitate cu atribuții în acest sens, respectiv: Asistenta Sociala;

Art. 4. – Prezenta dispoziție, cu caracter individual, poate fi atacată potrivit prevederilor
Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 5. Prezenta dispozitie, prin grija secretarului general al comunei Albesti  în termenul
prevăzut de lege:
a.se comunică prefectului judetului Ialomita,
b.se comunică titularului prevăzut la art. 1 în termen de cel mult 5 zile de la data  
comunicării oficiale către prefect;
c.se  aduce  la  cunostintă publică pe  site-ul  Primariei  comunei  Albesti  la  adresa
primariaalbesti.ro

PRIMAR,             
   JUGANARU EMIL                                                                                     Contrasemneaza,

                                                                       Secretar general
HAJ-KASEM IONELA

 Nr.   46                                                        
Emisa la Albesti
Astazi,01.04.2025


	DISPOZIȚIE

